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บทที ่3 

 

ภาษีประจําปรถยนตและคาธรรมเนยีมการใชถนนทีจ่ัดเก็บในประเทศไทย 

 

ภาษีจากการเปนเจาของรถยนตนัน้ประเทศไทยจัดเก็บในลักษณะของภาษีประจาํป

รถยนต สวนคาธรรมเนยีมการใชถนนนัน้จดัเก็บเพียงลักษณะเดียวคือการเก็บคาธรรมเนียมการผาน

เขาใชทางพิเศษตางๆเทานั้น  โดยหลักการจัดเก็บภาษีประจําปรถยนตและคาธรรมเนียมการใชถนน

ของไทยนัน้จะกลาวดงันี ้
 

1. การจัดเก็บจากการเปนเจาของรถยนต 
 

การจัดเก็บภาษีประเภทนีก้ําหนดไวในพระราชบัญญัติรถยนต และพระราชบัญญัติการ

ขนสงทางบก โดยจะแยกพิจารณาดังนี ้
 

1.1 ภาษีประจําปรถยนตตามพระราชบญัญัติรถยนต พ.ศ.2522 

 

การจัดเก็บประเภทนี้จัดเก็บจากการจดทะเบียนรถยนต  โดยพระราชบญัญัติรถยนตได

บัญญัติใหผูประสงคจะใชรถยนตนั้น ตองจดทะเบียนและชําระภาษปีระจําปเสียกอน1 ซึ่งการจด

ทะเบยีนนี้เปนการแสดงความจํานงวาผูจดทะเบยีนประสงคจะใชรถยนต โดยตองเสียคาธรรมเนียม

การจดทะเบียนและภาษีประจําปรถยนต (ภาษีปายทะเบียน)  ซึ่งองคประกอบของภาษีประจําป

รถยนตอาจพจิารณาไดดังนี ้

1.1.1. ผูมหีนาที่เสยีภาษ ี

ผูมีหนาที่เสียภาษี หมายถงึผูที่กฎหมายบญัญัติใหเปนผูมีหนาที่ชําระภาษี ซึง่หากไมมี

การชําระภาษดีังกลาว กฎหมายกม็ักจะกาํหนดความรับผิดแกผูมีหนาที่เสยีภาษนีัน้ๆ  โดยผูมีหนาที่

เสียภาษนีั้นอาจเปนผูตองรับภาระภาษีหรือไมก็ได (ในกรณีที่ผูมีหนาที่เสียภาษีผลักภาระใหแก

บุคคลอื่น อาจสงผลใหบุคคลอื่นนัน้เองกลายเปนผูรับภาระภาษี) 

                                                  
1 มาตรา 6 วรรคแรกบัญญัติวา หามมิใหผูใดใชรถที่ยังมไิดจดทะเบียนหามมิใหผูใดใชรถ

ที่จดทะเบียนแลว แตยังมิไดเสียภาษีประจําปสําหรับรถนั้นใหครบถวนถูกตองภายในเวลาทีก่ําหนด. 
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โดยกฎหมายกําหนดใหเจาของรถยนตเปนผูมีหนาที่เสยีภาษีประจาํป2 ซึ่งเจาของรถนัน้ 

โดยความหมายทั่วไปยอมหมายถงึผูที่ถือกรรมสิทธิ์ในรถยนตดังกลาว แตกฎหมายก็บัญญัติใหคํา

วาเจาของรถนัน้ มีความรวมถึงผูที่ครอบครองรถดังกลาวอยูแมจะไมมกีรรมสิทธิ์ในรถนัน้ๆดวย3 ซึ่งก็

มีเหตุผลเพื่อความสะดวกในการจัดเก็บภาษีนัน่เอง เพราะเทากับเปนการขยายอาํนาจการจัดเก็บ

ภาษีใหกวางขวางขึ้น 

การชําระภาษนีั้น กฎหมายบัญญัติใหชําระเปนรายป โดยใหชําระลวงหนาคราวละหนึ่งป 

ซึ่งหากไมมกีารชําระภาษี ก็ไมอาจใชงานรถดังกลาวในทองถนนได ดังนั้นวัตถุประสงคหนึ่งของการ

ชําระภาษีจงึเสมือนเปนการชําระเพื่อเปนคาใชถนนนัน่เอง 

แมการชําระภาษีประเภทนี้จะมีวตัถุประสงคหนึง่เปนการชําระคาใชถนนก็ตาม หาก

ปรากฏวา ผูชาํระภาษนีั้นๆมิไดมีการใชถนนเลย (รถยนตคันดังกลาวมิไดนําออกใชในถนนหลวง) ผู

ชําระภาษีกย็ังมีหนาที่ตองชาํระภาษทีุกป 4 รวมถงึไมมีสทิธิไดรับภาษทีี่ชําระไปแลวคืนอีกดวย5 

นอกจากนี ้หากมีการเปลีย่นแปลงองคประกอบใดๆของรถยนตหลังจากไดเสียภาษีไปแลว เปนผลให

อัตราภาษีที่ตองเสียนั้นลดนอยลง เจาของรถก็ไมมีสิทธทิี่จะไดรับภาษีที่เสียไปแลวคืนแตอยางใด แต

หากการเปลีย่นแปลงนั้น เปนผลใหผูเปนเจาของรถตองเสียภาษีเพิ่มข้ึน เจาของรถมหีนาที่ตองชําระ

ภาษีดังกลาวดวย  

และฐานภาษขีองภาษีปายทะเบยีนนี้คือรถยนตที่จดทะเบียน ดังนั้นหากมีการชําระภาษี

ของปนัน้ๆไวแลว แมวาจะมกีารเปลี่ยนเจาของรถยนต เจาของใหมก็ไมมีหนาที่ตองชําระภาษีใหม 

แตอยางใด6 

                                                  
2 มาตรา 32 วรรคแรกบัญญัติวา เจาของรถมีหนาที่เสียภาษีประจําป . . .  
3 มาตรา 4 ไดใหคําจาํกัดความคําวาเจาของรถ ไววา 

 “เจาของรถ” หมายความรวมถึงผูมีรถไวในครอบครองดวย. 
4 เวนแตจะแจงการไมใชตอนายทะเบียนกอนถงึกําหนดเสยีภาษีประจาํปคร้ังตอไป ตาม

หลักเกณฑ วิธกีารและเงื่อนไขที่กําหนดในกฎกระทรวง. 
5 มาตรา 34 รถใดที่จดทะเบยีนแลว แมจะไมไดใชก็ตองเสียภาษีประจาํปตามมาตรา 29 

หรือมาตรา 31 แลวแตกรณี และมาตรา 32 เวนแตเจาของรถจะแจงการไมใชตอนายทะเบียนกอนถงึ

กําหนดเสียภาษีประจําปคร้ังตอไป ทั้งนี้ตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขที่กําหนดในกฎกระทรวง. 
6 มาตรา 32  วรรคสองบัญญัติวา 

รถที่ไดเสียภาษีประจําปสําหรับปใด ถาเปลี่ยนเจาของรถ เจาของใหมไมตองเสียภาษี

ประจําปในปนั้นอกี. 
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 หากเจาของรถไมชําระภาษ ีอาจมีผลหลายประการดวยกันตั้งแตการไมรับดําเนนิการ

ทางทะเบียนใดๆ7 การระงับการจดทะเบียนรถยนต8 จนถงึการยึดรถไว ในกรณีขัดคําสั่งนาย

ทะเบยีน9 เปนตน 

1.1.2. ฐานภาษ ี

ในการจัดเกบ็ภาษีประจําปรถยนตนี ้กฎหมายกาํหนดใหแยกเก็บภาษีเปนประเภท

แตกตางกนัไปตามลักษณะรถยนต ซึ่งรถแตละประเภทนัน้มีภาระภาษทีี่ตางกัน โดยฐานภาษีในการ

จัดเก็บจากรถยนตประเภทตางๆนัน้0อาจแบงไดสามกรณีใหญๆ ดังนี ้

(ก). กาํหนดโดยใชความจุของกระบอกสบู 

ฐานภาษีในกรณีนี้คือความจขุองกระบอกสบูรวม ของรถยนตแตละคัน ซึ่งกฎหมาย

กําหนดไวสามระดับดวยกนัคือ  

(1). 600 ลูกบาศกเซนติเมตรแรก 

(2). สวนที่เกิน 600 ลูกบาศกเซนติเมตร แตไมเกิน 1,800 ลูกบาศกเซนติเมตร 

(3). สวนที่เกิน 1,800 ลูกบาศกเซนติเมตร 

โดยรถยนตทีต่องเสียภาษโีดยใชฐานนี้คอื รถยนตนั่งสวนบุคคลไมเกนิเจ็ดคน 

(ข). กําหนดโดยใชน้ําหนกัโดยรวมของรถยนต 

ฐานภาษีคือน้าํหนักโดยรวมของรถแตละคันนัน่เอง  แตน้าํหนักโดยรวมในกรณีนี ้

กฎหมายกาํหนดไวเพื่อกําหนดจํานวนภาษีที่ตองชาํระเทานั้น ในกรณีนี้จึงไมจาํตองนํามาคํานวณ

กับอัตราภาษี เพราะกฎหมายกําหนดชวงน้ําหนกัและอตัราภาษีไวตายตัวแลว ผูเสยีภาษีเพียง

พิจารณาวารถของตนอยูในชวงน้ําหนกัใด และเสียภาษตีามชวงน้าํหนักนั้นๆ เทานัน้  

ซึ่งรถยนตที่ตองเสียภาษวีิธนีี้ ประกอบไปดวย  

 

                                                  
7 มาตรา 35/1 ในระหวางที่เจาของรถคางชาํระภาษีประจาํป ใหนายทะเบียนมีอํานาจที่

จะไมรับดําเนนิการทางทะเบียนจนกวาเจาของรถจะเสยีภาษีที่คางชาํระใหครบถวนกอน หรือไดมี

การดําเนินการตามมาตรา 35/2 วรรคสองแลว. 
8 มาตรา 35/3 รถที่คางชําระภาษีประจําปติดตอกันครบสามป ใหการจดทะเบียนรถเปน

อันระงับไป. . .  
9 มาตรา 35 ผูใดมีหนาทีเ่สียภาษีประจําแลวไมเสียภาษปีระจําปภายในเวลาทีก่ําหนด 

นายทะเบียนอาจแจงเปนหนงัสือใหผูนั้นนาํเงนิไปชําระภาษีประจําปใหถูกตองครบถวน ณ ทีท่ําการ

ของนายทะเบยีนภายในหนึง่เดือนนับแตวนัที่ไดรับแจง 

ในกรณีที่ผูนั้นไมปฏิบัติตามคําสั่งในวรรคหนึง่ ใหนายทะเบียนมีอํานาจยึดรถนัน้ไวได. 
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(1). รถยนตนัง่สวนบุคคลเกนิเจ็ดคน  

(2). รถยนตรับจาง  รถยนตรับจางระหวางจังหวัด  รถยนตบริการ 

(3). รถยนตบรรทุกสวนบุคคลหรือรถยนตสําหรับลากจูงซึ่งมิไดใชในการประกอบการ

ขนสงสวนบุคคลตามกฎหมายวาดวยการขนสงทางบกหรือรถแทรกเตอรที่มิไดใชในการเกษตร  

นอกจากนี ้เพือ่เปนการอนุรักษสิ่งแวดลอมจึงไดมีการกาํหนดใหรถที่ขับเคลื่อนดวย

กําลังไฟฟาหรอืพลังงานประเภทอื่นที่มิใชเครื่องยนตแบบสันดาปภายใน หรือรถที่ขับเคลื่อนดวย

พลังงานตามประเภททีก่ําหนดในกฎกระทรวง ไมวาจะมีที่นัง่ไมเกนิเจ็ดคนหรือไม เสียภาษีโดยใช

ฐานตามน้าํหนักรถในขอ 2. นี้ดวย10 

(ค) กําหนดโดยใชการจัดเกบ็ภาษีเปนรายหนวย 

ในกรณีนี ้กฎหมายกาํหนดอัตราภาษีไวตายตัวเปนรายหนวย ไมวาจะมีน้าํหนัก และ

ความจกุระบอกสูบเทาใด กจ็ะเสียภาษเีพยีงอัตราเดียวเทานั้น 

โดยรถยนตทีต่องเสียภาษีลกัษณะนี ้ประกอบไปดวย 

(1). รถจักรยานยนต 

(2). รถพวงของรถจักรยานยนต  

(3). รถพวงอืน่นอกจากรถพวงของรถจกัรยานยนต 

(4). รถบดถนน 

(5). รถแทรกเตอรที่ใชในการเกษตร 

1.1.3. อัตราภาษ ี

พระราชบัญญตัิรถยนตไดกําหนดอัตราภาษีไวสองลักษณะดวยกนั คอือัตราภาษีแบบ

กาวหนาและอตัราภาษีแบบตายตัว โดยหากพจิารณาอตัราภาษีประจาํปรถยนตแลว อัตราภาษี

แบบกาวหนานั้นจะทาํใหผูเสียภาษีรับภาระมากที่สุด ซึง่อัตราภาษีของรถยนตประเภทตางๆนั้น

จัดเก็บโดยแบงไดตามลักษณะดังนี ้

(ก) อัตราภาษแีบบกาวหนา 

ใชกับรถยนตนั่งสวนบุคคลที่ไมเกนิเจ็ดคน โดยเก็บภาษีตามความจขุองกระบอกสบู

เครื่องยนตในอัตราดังตอไปนี ้

 

 

                                                  
10 นอกจากนี้ หากมีการนาํเครื่องยนตประเภทดังกลาว มาใชกับรถจักรยานยนต  รถบด

ถนน  รถแทรกเตอรที่ใชในการเกษตร  รถยนตรับจางระหวางจงัหวัด และรถยนตบริการ นั้นใหเกบ็

ภาษีในอัตรากึง่หนึ่ง ดวย. 
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ความจุกระบอกสูบ 
อัตราภาษีตอลูกบาศก

เซนติเมตร 

600 ลูกบาศกเซนติเมตรแรก 0.50 บาท 

สวนที่เกิน 600 ลูกบาศกเซนติเมตรแตไมเกิน 1800 ลูกบาศกเซนติเมตร 1.50 บาท 

สวนที่เกิน 1,800 ลูกบาศกเซนติเมตร 4 บาท 

ทั้งนี้ หากรถยนตนั้น นิติบุคคลเปนเจาของ และมิไดใหบุคคลธรรมดาเชาซื้อ

ในการประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการใหเชาซื้อของนิติบุคคลนั้น ใหเก็บภาษีใน

อัตราสองเทา 

0.50 บาท เพิ่มเปน 1 บาท 

1.50 บาท เพิ่มเปน 3 บาท 

4 บาท เพิ่มเปน 8 บาท 

 

 

เมื่อพิจารณาจากอัตราภาษี จะเหน็ไดวากฎหมายจัดเก็บภาษีรถยนตที่นิติบุคคลเปน

เจาของและมไิดใหบุคคลธรรมดาเชาซื้อในการประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการใหเชาซื้อของนิติบุคคลนัน้ 

ในอัตราเพิ่มข้ึนเปนสองเทาของอัตราปกติ ซึ่งเหตุผลนัน้ก็เพราะการทีน่ิติบุคคลถือกรรมสิทธิ์ใน

รถยนตนัน้ นิตบิุคคลสามารถนําคาใชจายตางๆไปหักกับรายไดสุทธิได11 ซึ่งการจัดเก็บภาษีปาย

ทะเบยีนเปนสองเทานี ้อาจเปนปจจัยหนึ่งที่ชวยบรรเทาการวางแผนภาษีโดยใหนิตบิุคคลเปนผูถอื

กรรมสิทธิ์ในรถยนตได 

(ข) อัตราภาษีแบบคงที ่

พระราชบัญญตัิรถยนตนัน้ไดกําหนดอัตราภาษีแบบคงที่ไวหลายกรณีดวยกนั โดยอัตรา

ภาษีแบบคงทีน่ี้ หมายความวาจาํนวนภาษีที่ผูใชรถยนตจะตองชําระนั้นจะถูกกําหนดไวลวงหนาโดย

กฎหมาย ซึง่ทาํใหผูเสียภาษไีมตองคํานวณภาษีโดยใชอัตราภาษีคูณกับฐานภาษีดงัเชนกรณีทัว่ไป  

โดยการจัดเกบ็ภาษีนัน้กฎหมายกาํหนดชวงอัตราภาษีไวหลายกรณีดวยกนั ในทีน่ี้จะ

กลาวถึงเฉพาะอัตราสูงสุดและต่ําสุดเทานัน้ ดังปรากฏตามตารางนี้12 

 

                                                  
11 การที่นาํคาใชจายไปหกักบัรายไดสุทธนิัน้ จะกระทาํเมือ่ส้ินรอบระยะเวลาบัญช ีโดย

ประมวลรัษฏากร มาตรา65 กําหนดใหนิตบิุคคลเสียภาษีจากกําไรสุทธิ ซึ่งกําไรสุทธนิั้น ไดจากการ

นํารายได หกักับรายจายดังที่กําหนดไวในมาตรา 65ทวิ และ 65ตรี ซึ่งการที่คาภาษีรถยนตนี้ถือเปน

รายจายได (ในกรณีที่รถยนตดังกลาวใชในการประกอบกิจการ) ยอมจะทาํใหกาํไรลดลง และสงผล

ใหเสียภาษเีงนิไดนิติบุคคล ลดลงดวย. 
12 เนื่องจากอัตราภาษีประเภทนี้ กฎหมายกาํหนดรายละเอยีดไวโดยแบงพิกัดเปนหลาย

อัตรา ดังนัน้จงึขอกลาวเพยีงบางอัตราเทานัน้  โดยรายละเอียดของพกิัดอัตราภาษีโปรดดูใน

ภาคผนวก. 
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ประเภทรถยนต อัตราภาษี (ตอคัน) 
  ต่ําสุด (บาท) สูดสุด (บาท) 

รถยนตนั่งสวนบุคคลเกินเจ็ดคน น้ําหนักไมเกิน 500 กก. = 150 ตั้งแต 7001 กก. ขึ้นไป = 3,600 

รถยนตรับจางระหวางจังหวัด และรถยนตบริการ น้ําหนักไมเกิน 500 กก. = 450 ตั้งแต 7001 กก. ขึ้นไป = 6,600 

รถยนตรับจาง น้ําหนักไมเกิน 500 กก. = 185 ตั้งแต 7001 กก. ขึ้นไป = 2,750 

รถยนตบรรทุกสวนบุคคลหรือรถยนตสําหรับลากจูงซึ่งมิได

ใชในการประกอบการขนสงสวนบุคคลตามกฎหมายวาดวย

การขนสงทางบกหรือรถแทรกเตอรที่มิไดใชในการเกษตร น้ําหนักไมเกิน 500 กก. = 300  ตั้งแต 7001 กก. ขึ้นไป = 4,050  

 

เมื่อพิจารณาอัตราภาษีประเภทนี้จะเหน็ไดวาผูเสียภาษหีาตองนําฐานภาษีมาคาํนวณ

กับอัตราภาษีเพื่อใหไดมาซึง่จํานวนภาษีสทุธทิี่ตองเสียไม เพราะกฎหมายไดกําหนดจํานวนภาษทีี่

ตองเสียไวตายตัวแลว โดยใชน้ําหนกัรถเปนปจจัยในการจําแนกอัตราภาษี ซึง่การจัดเก็บลักษณะนี้

จะแตกตางจากการจัดเก็บภาษีกรณีอ่ืนๆซึง่ตองใชอัตราภาษีในการคํานวณกับฐานภาษีเพื่อใหไดมา

ซึ่งจํานวนภาษี นัน่เอง 

นอกจากอัตราภาษีที่ตองเสียตามปกติแลว กฎหมายยงัไดกําหนดใหผูเสียภาษีตองเสยี

ภาษีในอัตราที่เพิม่ข้ึนในบางกรณี ซึง่เหตผุลของการเกบ็ในอัตราเพิ่มข้ึนนี้อาจมีหลายประการ

ดวยกนั แตโดยหลักแลวมักจะเปนการคํานึงถึงตนทนุทีก่ารใชรถนัน้ๆกอใหเกิดขึ้นนัน่เอง 

โดยการจัดเกบ็ในอัตราที่เพิม่ข้ึนนี ้มีสองกรณีหลักดวยกนัคือ  

(1). การจัดเกบ็ภาษีเพิม่ข้ึนอีกกึ่งหนึง่ ในกรณีที่รถดังกลาวใชยางประเภทอื่นนอกจาก

ยางชนิดกลวง ซึ่งวัตถุประสงคที่เกบ็ภาษีเพิ่มข้ึนนี้เพราะการใชยางประเภทอื่นนอกจากยางกลวงนั้น

จะกอความเสยีหายแกพื้นผวิจราจรมากกวาการใชลอยางกลวงนัน่เอง 

(2). รถยนตที่ใชน้ํามนัดีเซลหรือกาซเปนเชื้อเพลิงไมวาจะใชเชื้อเพลงิอื่นไดดวยหรือไมก็

ตาม ใหเก็บภาษีเพิ่มข้ึนเปนสี่เทาของอัตราที่กาํหนดไว เพราะการใชรถประเภทดังกลาวจะทาํลาย

สิ่งแวดลอม เนื่องจากการเผาไหมที่ไมสมบูรณของเครื่องยนตดังกลาวนั่นเอง  

นอกการการชาํระภาษีแลวในการจดทะเบยีนรถยนตเพื่อเสียภาษีประจาํปนัน้กฏหมาย

ยังไดกําหนดใหชําระคาธรรมเนียมอีกดวย ซึ่งคาธรรมเนียมนั้นจะชําระเฉพาะเมื่อใชบริการใดๆที่

กฎหมายกาํหนดไวเปนครั้งคราวเทานัน้ มิใชตองชําระเปนรายปดงัเชนภาษ ีซึ่งอัตราคาธรรมเนียม

นั้นกฎหมายกาํหนดไวหลายอัตรา13 โดยคํานึงถึงตนทนุแหงการจัดใหซึง่บริการนั้นๆ นั่นเอง 

 ดังนัน้อัตราคาธรรมเนียมจึงถูกกาํหนดไวตายตัวตามลกัษณะการใหบริการประเภทตางๆ 

เชน การขอทาํใบคูมือทะเบียนรถฉบับละ 100 บาท การขอแผนปายทะเบียนรถแผนละ 100 บาท 

                                                  
13 โปรดดูรายละเอียดของอัตราคาธรรมเนียมในภาคผนวก. 
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หรือการขอใชหมายเลขทะเบียนซึง่ยงัไมเคยออกใหสําหรับรถคันใดมาใชกับรถที่จดทะเบียนแลว 

คร้ังละ 1,000 บาทเปนตน ซึง่คาธรรมเนียมดังกลาวมทีีม่าจากการคํานวณตนทนุของการจัดใหซึง่

บริการนัน้ๆนัน่เอง 

1.1.4. การยกเวนและลดหยอนภาษ ี

พระราชบัญญตัิรถยนตไดมีขอยกเวนและลดหยอนภาระภาษีไวหลายประการดวยกนั 

ซึ่งประกอบดวยการยกเวนไมตองจดทะเบยีน คือ ผูที่เปนเจาของรถยนตดังกลาวไมตองจดทะเบยีน

ตามพระราชบญัยัติรถยนต ดังนัน้จึงไมตองเสียคาธรรมเนียมในการจดทะเบยีน  และการยกเวนไม

ตองเสียคาธรรมเนียม คือรถประเภทนั้นๆตองจดทะเบยีนตามพระราชบัญญัติรถยนต แตการจด

ทะเบยีนนั้นไมตองเสียคาธรรมเนียมนัน่เอง โดยจะกลาวดังนี ้

(ก) การยกเวนไมตองจดทะเบียนและเสยีคาธรรมเนียมตามพระราชบญัญัติรถยนต 

(1). การยกเวนไมตองจดทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต 

โดยกฎหมายกําหนดรถซึง่ไดนักการยกเวนการจดทะเบยีนไวหลายกรณี เชน  

(1.1). รถสําหรับเฉพาะพระองคพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหวั 

(1.2). รถของกรมตํารวจที่จดทะเบียนและมีเครื่องหมายตามระเบียบทีอ่ธิบดีกรมตํารวจ

กําหนด 

(1.3). รถที่เจาของแจงการไมใชรถตามมาตรา 3414 

(2). การยกเวนไมตองเสียคาธรรมเนยีมการจดทะเบยีนตามพระราชบญัญัติรถยนต  

ซึ่งกาํหนดใหรถยนตดังตอไปนี้ไมตองเสียคาธรรมเนียม เวนแตคาธรรมเนียมแผนปาย

ทะเบยีนรถซึง่ตองเสียตามปกติ โดยรถที่ไดรับยกเวนมีหลานกรณียกตวัอยางเชน 

(1.1). รถดับเพลิง 

(1.2). รถพยาบาลที่มิใชเปนรถสําหรับรับจาง 

(1.3). รถของกระทรวง ทบวง กรม เทศบาล องคการบริหารสวนจังหวัด สุขาภิบาล 

กรุงเทพมหานคร เมืองพทัยา และราชการสวนทองถิ่นที่เรียกชื่ออยางอืน่  ทัง้นี้เฉพาะรถ

ที่มิไดใชในทางการคาหรือหากําไร 

 

 

                                                  
14 มาตรา 34 บญัญัติวา รถใดที่จดทะเบยีนแลว แมจะไมไดใชก็ตองเสียภาษีประจาํป

ตามมาตรา 29 หรือมาตรา 31 แลวแตกรณี และมาตรา 32 เวนแตเจาของรถจะแจงการไมใชตอนาย

ทะเบยีนกอนถึงกาํหนดเสียภาษีประจําปคร้ังตอไป  ทัง้นี้ ตามหลกัเกณฑ วธิีการและเงื่อนไขที่

กําหนดในกฎกระทรวง. 



  32    

   

(ข) การยกเวนไมตองเสียภาษีประจําปรถยนตตามพระราชบัญญัติรถยนต   

นอกจากการยกเวนไมตองจดทะเบียนและการยกเวนไมตองเสียคาธรรมเนียมในการจด

ทะเบยีนที่กลาวมาแลว ยังมีการยกเวนใหรถยนตบางประเภทไมตองเสียภาษีประจําปรถยนต ซึง่การ

ยกเวนนี้ไดกําหนดเงื่อนไขทีข่ึ้นอยูกับการยกเวนของการจดทะเบียนและการเสียคาธรรมเนียม คอืให

รถที่ไดรับยกเวนไมตองจดทะเบียนและไมตองเสียคาธรรมเนียมนัน้ ไดรับยกเวนภาษปีระจําป

รถยนตดวย15 

(ค) การลดอัตราภาษ ี

นอกจากการยกเวนดังกลาวขางตนแลว กฎหมายยังกําหนดมาตรการลดอัตราภาษี

ใหกับรถยนตบางประเภทซึง่เปนการชวยลดภาระในการเสียภาษีใหกบัผูใชรถ โดยกฎหมาย

กําหนดใหรถยนตนัง่สวนบุคคลไมเกินเจ็ดคนที่จดทะเบยีนมาแลวหาปนับแตปที่จดทะเบยีนครั้งแรก 

ใหไดรับการลดหยอนภาษีประจําปในปตอๆไปในอัตรารอยละดังตอไปนี ้

 
ปที่จดทะเบียน อัตราภาษีที่จัดเก็บ 

ปที 1 ถึงปที่ 5 อัตราปกติ 

ปที่ 6 ลดลงรอยละ 10 

ปที่ 7 ลดลงรอยละ 20 

ปที่ 8 ลดลงรอยละ 30 

ปที่ 9 ลดลงรอยละ 40 

ปที่ 10 และปตอๆไป ลดลงรอยละ 50 

  

ซึ่งอัตราที่ลดลงนี้เปนการชวยบรรเทาภาระของผูใชรถเกาซึ่งมกัจะเปนผูมีรายไดนอย16 

ไมใหรับภาระมากเกินไป เนือ่งจากโดยสภาพของการใชรถยนตเกานั้น คาบํารุงรักษายอมจะสงูกวา

รถใหมอยูแลว 

นอกจากนีย้ังมีการลดอัตราภาษีใหกับรถที่ขับเคลื่อนดวยกาํลังไฟฟาหรือพลังงาน

ประเภทอื่นทีม่ิใชเครื่องยนตแบบสันดาปภายใน หรือรถที่ขับเคลื่อนดวยพลงังานตามประเภทที่

กําหนดในกฎกระทรวง ซึง่ในกรณีที่รถดงักลาวตองเสียภาษีตามพิกัดอัตราภาษีที่ (2) (3) (6) (7) (8) 

(9) หรือ (10) ใหลดภาษีที่ตองเสียลงกึ่งหนึ่ง ทัง้นีเ้พื่อใหสอดคลองกบัแนวคิดเรื่องการอนุรักษ

ส่ิงแวดลอมนัน่เอง 

                                                  
15 มาตรา 30 บัญญัติวา ใหรถที่ไดรับยกเวนไมตองจดทะเบียนตามมาตรา 8 และรถที่

ไดรับยกเวนไมตองเสียคาธรรมเนียมตามมาตรา 9 ไดรับยกเวนไมตองเสียภาษีประจําปดวย. 
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1.2 ภาษีประจําปรถยนตตามพระราชบญัญัติการขนสงทางบก พ.ศ.2522 

 

พระราชบัญญตัิรถยนตนัน้บญัญัติขึ้นเพื่อจัดเก็บภาษีจากการใชรถยนตทั่วไป แตหากผูใช

รถยนตนัน้ประสงคจะใชรถในการประกอบการขนสงแลวจะตองตกอยูภายใตกฎหมายการขนสงทาง

บก ซึง่การจะประกอบกิจการดังกลาวไดนั้น จะตองไดรับอนุญาตจากนายทะเบียนเสียกอน17 โดยใน

การขออนุญาตนี้นอกจากจะตองเสียคาธรรมเนียมการขออนุญาตแลว ยงัจะตองชําระภาษีตาม

พระราชบัญญตัิการขนสงทางบกอีกดวย โดยรายละเอยีดของการจัดเก็บภาษนีั้น มดีังนี ้

1.2.1. ผูมหีนาที่เสยีภาษี 

ผูซึ่งจะตองอยูภายใตกฎหมายนีก้็คือ ผูทีป่ระกอบการขนสงคน สัตว หรือส่ิงของโดยทาง

บกดวยรถยนต ไมวาการขนสงนั้นจะรับจางขนสง (มีสินจาง) หรือจะเปนการขนสงในกิจการของ

ตนเองก็ตาม18 (การประกอบกจิการซึ่งโดยสภาพของกิจการนั้นๆ ตองมกีารขนสงของไปยังที่ตางๆ 

แตมิไดประกอบกิจการรับจางขนสงเปนหลกั) บุคคลที่กลาวมานี้ตองตกอยูภายใตกฎหมายฉบบันี ้

ซึ่งหากบุคคลดังกลาวนี้ใชรถยนตในการประกอบการขนสง กฎหมายกําหนดใหเสียภาษีและ

คาธรรมเนียมตามกฎหมายนี้เสียกอน โดยเมื่อเสียภาษตีามกฎหมายนี้แลวก็ไมจาํตองเสียภาษีตาม 

พระราชบัญญตัิรถยนต19 ซึ่งผูใชรถจะตองจดทะเบียนรถในประเภทซึง่ตนประสงคจะใชงานเทานั้น 

หากรถใดโดยสภาพอาจจดทะเบยีนไดตามกฏหมายทั้งสองฉบับแลวก็ใหจดทะเบียนตาม

เจตนารมณการใชจริงของเจาของรถ20 

โดยการชาํระภาษีนัน้ใหชาํระลวงหนาเปนรายปตอนายทะเบียน โดยอาจขอชําระเปน

งวดก็ไดแตตองเสียคาธรรมเนียมเพิ่มตามที่กําหนดในกฏกระทรวง21 

                                                  
17 มาตรา 23 บัญญัติวา หามมิใหผูใดประกอบการขนสงประจําทาง การขนสงไมประจํา

ทางการขนสงโดยรถขนาดเล็กหรือการขนสงสวนบุคคล เวนแตจะไดรับใบอนุญาตจากนายทะเบยีน. 
18 การขนสงหมายความวา การขนคน สัตว หรือส่ิงของโดยทางบกดวยรถ. 
19 มาตรา 71 วรรคสองบัญญัติวา 

รถที่ใชในการขนสงที่เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้แลว ใหไดรับยกเวนไมตองเสียภาษี

รถยนตตามกฎหมายวาดวยรถยนต. 
20 บัญญัติ คันธา, คูมือการปฏิบัติงานดานทะเบยีนและภาษีรถ ตามพระราชบัญญัติ

รถยนตร พ.ศ.2522, (กรุงเทพมหานคร:โรงพิมพอักษรไทย, 2544) น.2. 
21 มาตรา 86 วรรคแรกบัญญัติวา ภาษีรถใหชําระลวงหนาเปนรายปตอนายทะเบียน 

และจะขอชําระเปนงวดก็ได แตตองเสียคาธรรมเนียมเพิม่ตามทีก่ําหนดในกฎกระทรวง. 
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ซึ่งการเสียภาษีนัน้ วัตถุอันเปนบอเกิดของภาระภาษีและเปนสาระสําคัญของการเสยี

ภาษีคือรถยนต ดังนัน้เมื่อมกีารเปลี่ยนเจาของรถในระหวางปแลว เจาของรถใหมกไ็มจําตองเสีย

ภาษีประจําปในปนัน้ๆซ้ําอกี22 แตหากเจาของรถคางชําระภาษี กฎหมายก็ไดกําหนดความรับผิดไว

หลายประการดวยกนัซึ่งหลกัการจะคลายคลึงกับภาษีรถยนต คือการไมดําเนนิการทางทะเบียน23  

การระงับการจดทะเบียนในกรณีคางชําระติดตอกันครบสามป รวมทัง้การยึดแผนปายเลขทะเบียน

รถ24เปนตน 

นอกจากนี ้หากผูเสียภาษีไดจดทะเบียนและเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้แลว ตอมาได

แกไขเปลี่ยนแปลงหรือปรับปรุงเพิ่มเตมิ เปนเหตุใหรถมนี้ําหนกัมากขึน้กวาเดิม เจาของรถตองเสยี

ภาษีเพิ่มตามน้ําหนกัที่เพิ่มข้ึนดวย25 

1.2.2. ฐานภาษี 

การจัดเก็บภาษีในพระราชบญัญัติการขนสงทางบกนี้แตกตางจากพระราชบัญญัติ

รถยนตซึง่กําหนดการเสยีภาษีไวหลายลักษณะแตกตางกัน ทัง้การเสยีภาษีในอัตรากาวหนา และ

การเสียภาษีในอัตราตายตวั รวมถงึการเสยีภาษีโดยคิดจากรถยนตตอคัน  แตในกรณีของ

พระราชบัญญตัิการขนสงทางบกนี้กําหนดอัตราภาษีไวเพียงประเภทเดียว คืออัตราภาษีแบบตายตัว  

                                                  
22 มาตรา 86/1 บัญญัติวา รถที่ไดเสียภาษีรถประจําปสาํหรับปใดถาเปลี่ยนเจาของรถ 

เจาของใหมไมตองเสียภาษรีถประจําปในปนั้นอกี. 
23 มาตรา 86/2 บัญญัติวา ในระหวางที่เจาของรถคางชําระภาษีรถประจาํปใหนาย

ทะเบยีนมีอํานาจที่จะไมดําเนินการทางทะเบียนจนกวาเจาของรถจะเสียภาษีที่คางชําระใหครบถวน

กอนหรือไดมีการดําเนินการตามมาตรา 86/3 วรรคสองแลว. 
24 มาตรา 86/4 วรรคแรกบัญญัติวา รถที่คางชําระภาษีรถประจําปติดตอกันครบสามป 

ใหการจดทะเบียนรถเปนอนัระงับไป ในการนี้ใหนายทะเบียนประกาศหมายเลขทะเบียนพรอมทัง้

จํานวนภาษีทีค่างชําระไว ณ ทีท่ําการนายทะเบียนและในสถานที่ที่อธิบดีประกาศกําหนดและแจง

ใหเจาของรถหรือผูครอบครองรถทราบ และใหบุคคลดังกลาวสงคนืแผนปายเลขทะเบียนรถตอนาย

ทะเบยีนและนาํหนังสือแสดงการจดทะเบียนรถมาแสดงตอนายทะเบยีนเพื่อบันทึกหลักฐานการ

ระงับทะเบียนรถภายในหกสบิวันนับแตวนัที่ไดแจงและปดประกาศดังกลาวในกรณีที่เจาของรถหรือ

ผูครอบครองรถมิไดดําเนนิการตามวรรคหนึ่ง ใหนายทะเบียนหรือผูตรวจการหรือผูซึง่อธิบดี

มอบหมายมีอํานาจยึดแผนปายเลขทะเบยีนรถได. 
25 มาตรา 87 บัญญัติวา รถทีไ่ดจดทะเบียนและเสียภาษีแลวถาตอมามกีารแกไข

เปลี่ยนแปลงหรือปรับปรุงเพิ่มเติมเปนเหตุใหรถมีน้าํหนักเพิ่มข้ึนจากเดิม เจาของรถจะตองเสียภาษี

เพิ่มตามนํา้หนักที่เพิม่ข้ึนดวย. . . 
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โดยในการเสียภาษีนัน้ เพียงแคพิจารณาจากฐานภาษีวารถยนตนัน้ๆจัดเขาอยูในกลุมใด 

ซึ่งแบงเปนสี่กลุมคือ รถที่ใชในการขนสงประจําทาง รถทีใ่ชในการขนสงไมประจําทาง รถที่ใชในการ

ขนสงขนาดเลก็ และรถที่ใชในการขนสงสวนบุคคล ซึ่งแตละกลุมนั้นจะมีภาระภาษีมาก นอยเปน

สัดสวนตางกนัไป โดยหากรถมีน้ําหนักมาก ภาษีที่ตองชําระก็จะสงูกวารถที่มนี้ําหนักนอย ซึง่ปจจัย

หลักในการกาํหนดภาระภาษีนัน้ใชชวงน้าํหนกัรถเปนปจจัยในการแบง ดังนัน้ฐานภาษีก็คือน้ําหนกั

รถยนตนัน่เอง 

1.2.3. อัตราภาษ ี

กฎหมายกาํหนดอัตราตายตัวโดยแปรผันกับฐานภาษ ีคือชวงน้าํหนกัของรถยนตนั่นเอง 

ซึ่งกฎหมายกาํหนดอัตราภาษีไวดังนี ้

 

น้ําหนักรถเปนกิโลกรัม 
รถที่ใชในการ 

ขนสงประจํ าทาง 
รถที่ใชในการ 

ขนสงไมประจําทาง
รถที่ใชในการ 
ขนสงขนาดเล็ก

รถที่ใชในการ 
ขนสงสวนบุคคล 

ไมมากกวา 500 กิโลกรัม 300 บาท 450 บาท 300 บาท 150 บาท 

ตั้งแต 501 ถึง 750 กิโลกรัม 400 บาท 600 บาท 400 บาท 300 บาท 

ตั้งแต 751 ถึง 1,000 กิโลกรัม 500 บาท 750 บาท 500 บาท 450 บาท 

ตั้งแต 1,001 ถึง 1,250 กิโลกรัม 600 บาท 900 บาท 600 บาท 800 บาท 

ตั้งแต 1,251 ถึง 1,500 กิโลกรัม 700 บาท 1,050 บาท 700 บาท 1,000 บาท 

ตั้งแต 1,501 ถึง 1,750 กิโลกรัม 900 บาท 1,350 บาท 900 บาท 1,300 บาท 

ตั้งแต 1,751 ถึง 2,000 กิโลกรัม 1,100 บาท 1,650 บาท 1,100 บาท 1,600 บาท 

ตั้งแต 2,001 ถึง 2,500 กิโลกรัม 1,300 บาท 1,950 บาท 1,300 บาท 1,900 บาท 

ตั้งแต 2,501 ถึง 3,000 กิโลกรัม 1,500 บาท 2,250 บาท 1,500 บาท 2,200 บาท 

ตั้งแต 3,001 ถึง 3,500 กิโลกรัม 1,700 บาท 2,550 บาท   2,400 บาท 

ตั้งแต 3,501 ถึง 4,000 กิโลกรัม 1,900 บาท 2,850 บาท   2,600 บาท 

ตั้งแต 4,001 ถึง 4,500 กิโลกรัม 2,100 บาท 3,150 บาท   2,800 บาท 

ตั้งแต 4,501 ถึง 5,000 กิโลกรัม 2,300 บาท 3,450 บาท   3,000 บาท 

ตั้งแต 5,001 ถึง 6,000 กิโลกรัม 2,500 บาท 3,750 บาท   3,200 บาท 

ตั้งแต 6,001 ถึง 7,000 กิโลกรัม 2,700 บาท 4,050 บาท   3,400 บาท 

ตั้งแต 7,001 กิโลกรัมขึ้นไป 2,900 บาท 4,350 บาท   3,600 บาท 

  
โดยการกาํหนดอัตราไวตายตัวเชนนี้จะเปนการงายในการคํานวณภาษี คือผูเสียภาษี

เพียงพิจารณาจากพิกัดภาษวีารถยนตของตนจัดอยูในกลุมใดและมีน้าํหนักอยูในชวงใด ก็จะทราบ
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วาภาษทีี่ตองเสียนัน้เปนจํานวนเทาใด ซึง่หากพิจารณาอยางถองแทแลวจะเห็นวา แทจริงแลวภาษทีี่

จัดเก็บจะมีลักษณะถดถอย คืออัตราภาษีจะต่ําลงหากน้าํหนักมากขึน้ โดยหากพจิารณาอัตรา

น้ําหนกัสูงสุดคือ เกิน 7001 กิโลกรัม จะเสียในอัตราเดยีวคือ 2,900 บาท 4,350 บาท และ 3,600 

บาท ตามลาํดับ ซึ่งน้ําหนกัทีเ่กิน 7,001 กิโลกรัมนี้ ไมวาจะเปนจาํนวนเทาใด อัตราภาษีจะไมเพิ่มข้ึน

แตอยางใด ทาํใหผูที่ใชรถทีน่้ําหนกัเกนิกวา 7,001 มากเทาใด ยิ่งจะเสยีภาษีในสัดสวนที่นอยกวา

ผูใชรถน้ําหนกันอยกวาเทานัน้ 

1.2.4. การยกเวนและลดหยอนภาษี 

กฎหมายกาํหนดขอยกเวนไวหลายประการดวยกันซึง่หากรถยนตที่ใชประกอบกิจการ

ขนสงเปนรถยนตประเภทดังตอไปนี้ จะไมอยูภายใตบังคับของกฎหมายฉบับนี้ ซึง่กห็มายความวา 

ไมตองชําระภาษีตามกฎหมายนีน้ัน่เอง26 โดยรถยนตที่ไดรับยกเวนภาษปีระกอบไปดวย 

(ก). การใชรถยนตทหารประกอบการรขนสงตามกฎหมายวาดวยรถยนตทหาร 

(ข). การขนสงโดยใชรถดังตอไปนี้ 

(1). รถยนตรับจาง รถยนตบริการ และรถรับจางระหวางจังหวัดที่โดยสารไมเกินเจ็ดคน  

(2). รถยนตนัง่สวนบุคคลไมเกินเจ็ดคนตามกฎหมายวาดวยรถยนต 

(3). รถยนตนัง่สวนบุคคลเกนิเจ็ดคนแตไมเกินสิบสองคน 

(4). รถยนตสวนบุคคลทีม่ีนํา้หนักรถไมเกนิ 1,600 กโิลกรัมตามกฎหมายวาดวยรถยนต 

ซึ่งมิไดใชประกอบการขนสงเพื่อสินจาง 

(5). รถยนตสามลอ รถจกัรยานยนต และรถแทร็กเตอร ตามกฎหมายวาดวยรถยนต 

(ค). การขนสงตามทีก่ําหนดในกฏกระทรวง 27 
 

 

 

 

                                                  
26  แตทัง้นี้มิไดหมายความวาผูใชรถดังกลาวจะไมตองรับภาระภาษีประจําปใดๆเลย 

เพราะจะตองพิจารณากฏหมายอืน่ประกอบดวย ดังนัน้แมวาจะไดรับยกเวนตามกฏหมายฉบับนี้แต

อาจตองชําระภาษีตามกฏหมายอืน่ได เชนกรณีผูใชรถยนตสวนบุคคลมีน้ําหนักรถไมเกิน 1,600 

กิโลกรัมนั้นแมจะไดรับยกเวนภาษีตามกฏหมายนี้ แตยังตองชาํระภาษีประจําปตามพระราชบญัญัติ

รถยนต. 
27 โดยกฏกฎกระทรวง ฉบับที ่19 (พ.ศ.2525) ไดกําหนดใหการขนสงสวนบุคคลโดยรถ

ใชงานเกษตรกรรมตามกฎหมายวาดวยรถยนตไดรับยกเวนจากการเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี.้ 
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2. การจัดเก็บจากการใชถนน 

 

ดังไดกลาวมาแลววาหลักการจัดเก็บคาธรรมเนียมจากการใชถนนนัน้มีหลายประเภท

ดวยกนั ทั้งประเภทที่จัดเก็บจากระยะทางการใชถนน จากการเขาเขตใดๆที่กําหนด หรือจากการใช

ทางพิเศษตางๆ ซึ่งการจัดเกบ็เหลานีน้ิยมจัดเก็บอยางแพรหลายในตางประเทศ แตในประเทศไทย

นั้นแมการจัดเก็บคาธรรมเนยีมการใชถนนจะมิใชวิธกีารควบคุมการจราจรและแสวงหารายไดที่

แพรหลายก็ตาม แตประเทศไทยก็ไดมีการจัดเก็บคาธรรมเนียมการใชถนนประเภทหนึง่มาเปนเวลา

ชานานแลว ซึง่ก็คือการจัดเก็บคาธรรมเนยีมการผานทางโดยใชดานเก็บเงนินัน่เอง ซึ่งหลกัการของ

การจัดเก็บนั้นจะมุงเนนไปในการแสวงหารายไดเพื่อชดเชยกับตนทนุในการจัดใหซึ่งทางพิเศษนัน้ๆ 

มากกวาการมุงจะควบคุมการใชถนนดังเชนคาธรรมเนยีมการใชถนนที่จัดเก็บในประเทศอื่นๆ 

โดยการจัดเกบ็คาธรรมเนยีมการใชถนนในประเทศไทยนั้น อาจจาํแนกตามผูทําการ

จัดเก็บไดเปนสองประเภทคอื จัดเก็บโดยรฐัและจัดเก็บโดยเอกชน ซึ่งการจัดเก็บโดยรัฐนั้นมกัจะ

จัดเก็บจากการใชรถยนตบนทางหลวงหรือสะพานตางๆ สวนการเก็บโดยเอกชนนัน้มักจะจัดเกบ็จาก

การใชรถยนตบนทางที่เอกชนลงทุนสรางขึน้เองโดยไดรับสัมปทานจากรัฐ  

  

2.1. การจัดเกบ็คาธรรมเนยีมการใชถนนในประเทศไทย 

 

การจัดเก็บคาธรรมเนียมการใชถนนนัน้ อาจจัดเก็บไดจากทางหลวงประเภทใดก็ได แต

ในประเทศไทยนัน้มักมกีารจัดเก็บอยูในทางหลวงสองประเภท คือทางหลวงพิเศษ และทางหลวง

สัมปทาน ดงันัน้จะกลาวถึงลกัษณะของทางหลวงทั้งสองประเภทดังนี ้

2.1.1. ทางหลวงพิเศษ  

(ก). ความหมายของทางหลวงพิเศษ 

ทางหลวงพิเศษนัน้เปนทางหลวงทีม่ีข้ึนเพือ่ใหผูใชรถ สามารถเดินทางไดอยางสะดวก 

เพราะเปนทางหลวงที่ออกแบบใหการจราจรผานไดตลอดอยางรวดเรว็เปนพเิศษ โดยทางหลวง

พิเศษทีม่ีการเก็บคาธรรมเนยีมก็คือ ทางหลวงพิเศษระหวางเมือง ซึ่งทางหลวงพิเศษระหวางเมือง 

(Motorway) นี้เปนทางที่หลีกเลี่ยงชุมชนมากที่สุด มกีารควบคุมการเขาออกที่สมบรูณ มีร้ัวกัน้ทาง

รถ และสามารถใชความเร็วตามทีก่ําหนดไดโดยไมมีอุปสรรคจากการที่คน หรือสัตว วิ่งตัดหนา28   

                                                  
28 จํานงค ประยงครัตน, “มารูจัก “ทางหลวงพิเศษระหวางเมือง (Motorway)” กันเถอะ”, 

วารสารทางหลวง, ฉบับที่ 4 ปที ่36 (ตุลาคม-ธันวาคม 2542), หนา 11. 
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ทางหลวงพิเศษนี้มหีลายสายดวยกนั ทัง้ทางหลวงพิเศษระหวางจงัหวดัและทางหลวง

พิเศษในตวัเมอืง โดยจะมีบางสายทีเ่ก็บคาผานทางเชนทางหลวงพิเศษเลขหมาย 36 สาย

กรุงเทพมหานคร – ระยอง ตอนกรุงเทพมหานคร – เมืองพัทยา 

(ข). อํานาจการจัดเก็บคาธรรมเนียมจากทางหลวงพิเศษ 

การจัดเก็บคาธรรมเนียมนัน้จะอยูใตบังคบัของพระราชบัญญัติกําหนดคาธรรมเนียมการ

ใชยานยนตรบนทางหลวงและสะพาน พ.ศ.2497 ซึ่งกําหนดวา การจะออกกฏเกณฑกําหนด

คาธรรมเนียมใดๆนั้น ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงคมนาคม และรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทย 

มีอํานาจออกกฎกระทรวงในสวนที่เกี่ยวกบัราชการของกระทรวงนัน้ เพื่อกําหนดใหทางหรือสะพาน

ใดตองเสียคาธรรมเนียม และกําหนดอัตราคาธรรมเนียมได29 ซึ่งในปจจุบันมีการเก็บคาธรรมเนียม

ไมมากนัก โดยสะพานและทางหลวงที่มกีารเก็บคาธรรมเนียมเชน สะพานมิตรภาพไทย-ลาว ซึ่งขาม

แมน้ําโขง และทางหลวงพิเศษหมายเลข 36 สายกรงุเทพมหานคร – ระยอง ตอนกรงุเทพมหานคร – 

เมืองพทัยา 

เหตุที่มกีารเกบ็คาธรรมเนยีมประเภทนีน้อยลงนัน้ อาจเปนเพราะรัฐไดถายโอนการ

จัดเก็บคาธรรมเนียมไปในรปูทางหลวงสมัปทาน ใหเอกชนเปนผูรวมลงทนุกอสรางและจะจัดเก็บ

ผลประโยชนโดยรัฐเปนผูควบคุม ซึ่งจะสงผลใหมีการยกเลิกการจัดเกบ็คาธรรมเนยีมโดยรัฐมากขึ้น 

นั่นเอง ซึง่จะเห็นไดจากเมื่อเดือน ธนัวาคม พ.ศ.2547 ก็ไดมีกฏกระทรวงยกเลกิกฏกระทรวงฉบบัที่ 

20 (พ.ศ.2542) ซึ่งจะมีผลเปนการยกเลิกการจัดเก็บคาธรรมเนียมบนทางยกระดับอุตราภิมุข ชวง

อนุสรณสถาน - รังสิต บนทางหลวงแผนดนิหมายเลข 31 สายดนิแดง – รังสิต  

(ค). หนวยงานควบคุมดูแลทางหลวงพิเศษในประเทศไทย 

เพื่อการควบคุมดูแล และกําหนดมาตรการตางๆอยางมีประสิทธิภาพ จงึไดมีการจัดตัง้

หนวยงานพิเศษขึ้นเพื่อกํากบัดูแลทางหลวงพิเศษในประเทศไทย โดยประกาศคณะปฏิวัติฉบับที่ 

290 ซึ่งหนวยงานดังกลาวเรยีกวา “การทางพิเศษแหงประเทศไทย”30 โดยมีวัตถุประสงคที่จะ

ดําเนนิการกอสรางหรือจัดใหมีทางพิเศษ บํารุงรักษาทางพิเศษ จัดดําเนินการหรือควบคุมธุรกิจ

เกี่ยวกับระบบการขนสงมวลชน ตลอดจนดําเนนิงานตางๆที่เกีย่วกับทางพิเศษเพื่ออํานวยความ

สะดวกและความรวดเร็วในการจราจรและการขนสงเปนพิเศษ ชวยขจดัปญหาและอปุสรรคในสวนที่

                                                  
29 มาตรา 3 แหงพระราชบัญญัติกําหนดคาธรรมเนียมการใชยานยนตรบนทางหลวงและ

สะพาน พ.ศ.2497. 
30 วณิช จนิตโกวิท, “ ทางหลวงสัมปทานในประเทศไทย ” , เอกสารวิชาการสวนบุคคล 

สถาบนัพระปกเกลา, (2542) น.17. 
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เกี่ยวกับเสนทางคมนาคมโดยเฉพาะอยางยิ่งในกรุงเทพมหานครและปริมณฑล31 รวมทั้งดาํเนนิการ

ตางๆที่เกี่ยวกบัทางพิเศษดวย32 

ซึ่งการที่ประกาศคณะปฏิวัติใหอํานาจการทางพิเศษแหงประเทศไทยดาํเนนิการตางๆที่

เกี่ยวกับทางพเิศษไดนี้ยอมหมายความวาการทางพิเศษฯ อาจเปดโอกาสใหเอกชนเขามามีสวนรวม

ในการสรางทางพิเศษ เชนการใหสัมปทานได33 โดยผูรับสัมปทานนั้นตองปฏิบัติตามขอกําหนดทีท่าํ

ไวกับการทางพิเศษแหงประเทศไทย 

2.1.2. ทางหลวงสัมปทาน 

(ก). ความหมายของทางหลวงสัมปทาน 

ทางหลวงสมัปทานนัน้เปนทางหลวงที่รัฐไดใหสัมปทานแกเอกชนในการสรางและ

บํารุงรักษา โดยเอกชนมีสิทธิจ์ัดเก็บคาใชทาง34 ซึ่งเหตุที่ตองใหสัมปทานนี้ก็เพราะการจะกอสราง

และบํารุงรักษาทางหลวงนัน้ตองใชงบประมาณจํานวนมหาศาล ซึ่งหากใหเอกชนเปนผูมีสวนในการ

ลงทนุโดยการใหสัมปทานแลวยอมจะเปนการลดภาระของรัฐลงได  

ทางหลวงสมัปทานนัน้ตองตกอยูในบงัคับของพระราชบัญญัติทางหลวงสัมปทาน พ.ศ.

2542 ซึ่งกําหนดหลักเกณฑตางๆเกี่ยวกับการขอรับสัมปทาน การควบคุมและปฏิบัติอ่ืนๆเกี่ยวกับ

ทางหลวงสมัปทาน ซึง่เมื่อผูขอสัมปทานไดรับสัมปทานแลวจะมีหนาที่ในการบาํรุงรักษา และ

ดําเนนิการใดๆใหการสัญจรบนทางหลวงดังกลาวเปนไปอยางราบรื่น นอกจากนัน้ผูไดรับสัมปทาน

ยอมจะมีสิทธิใ์นการเก็บคาผานทางตามสัมปทาน แตเมื่อครบระยะเวลาที่กําหนดในสัมปทานแลว 

ทางหลวงสมัปทานและอุปกรณทางหลวงสัมปทาน จะตกเปนของรัฐ35 

 

                                                  
31 การทางพิเศษแหงประเทศไทย "เกี่ยวกับ กทพ."

<http://www.eta.co.th/th/about/index.php?ID=46  >. 
32 ขอ 2 แหงประกาศคณะปฏวิัติฉบับที่ 290 (พ.ศ.2515). 
33 วณิช จนิตโกวิท, อางแลวเชิงอรรถที่ 30, น.17. 
34 มาตรา 4 แหงพระราชบัญญัติทางหลวงสัมปทาน พ.ศ.2542 ไดใหคําจํากัดความวา 

“ทางหลวงสมัปทาน” หมายความวา ทางที่รัฐใหสัมปทานแกบุคคลใด ๆ ในการสรางหรือบํารุงรักษา 

โดยเก็บคาใชทาง ไมวาในระดับพื้นดนิ ใตหรือเหนือพืน้ดินหรือใตหรือเหนืออสังหารมิทรัพยอยางอื่น 

และใหหมายความรวมถึงอโุมงค สะพาน เรือหรือพาหนะสําหรับขนสงขามฟาก และทาเรือสําหรับ

ขึ้นหรือลงรถ ที่จัดไวเพื่อประโยชนแกทางหลวงสัมปทานดวย. 
35 มาตรา 21 บญัญัติวา ทางหลวงสัมปทานและอุปกรณทางหลวงสมัปทานใดจะตกเปน

ของรัฐเมื่อใดใหเปนไปตามที่กําหนดในสมัปทาน. 
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(ข). อํานาจการจัดเก็บคาธรรมเนียมจากทางหลวงสัมปทาน 

เนื่องดวยลักษณะของทางหลวงสัมปทานคือการที่เอกชนรับสัมปทานในการดูแลรักษา

และจัดเก็บผลประโยชนมาจากรัฐ ดังนัน้อาํนาจการจัดเก็บคาธรรมเนยีมของทางหลวงสัมปทานนั้น 

จะแตกตางจากการจัดเก็บโดยรัฐ คือการจัดเก็บจากทางที่ไดรับสัมปทานนัน้จะไมตกอยูภายใต

พระราชบัญญตัิกําหนดคาธรรมเนียมการใชยานยนตรบนทางหลวงและสะพาน พ.ศ.2497 โดย

รายละเอียดและขอกําหนดในการจัดเก็บนัน้ จะขึน้อยูกบัขอตกลงตามสัญญาสัมปทานที่รัฐทาํไวกบั

ผูไดรับสัมปทานนั้นๆ โดยนอกจากผูรับสัมปทานตองปฏิบัติตามขอกําหนดในสัญญาสัมปทานแลว 

ยังตองปฏิบัตติามนโยบายของรัฐบางประการอีกดวย เชนการจะเก็บคาใชบริการทางพิเศษในอัตรา

ใดนั้น จาํตองไดรับการอนุมตัิจากคณะรัฐมนตรีเสียกอน เปนตน 

แตส่ิงที่แตกตางกนันั้นเปนเพียงขอบเขตในการกําหนดนโยบายจัดเกบ็คาธรรมเนยีม

เทานัน้ ในสวนรูปแบบของการจัดเก็บในทางเทคนิคนัน้จะเหมือนกบัการจัดเก็บคาธรรมเนยีมที่

กระทาํโดยรัฐนั่นเอง 

 

2.2. ทางหลวงสายซึ่งมกีารเก็บจัดคาธรรมเนียมในประเทศไทย 

 

ทางหลวงที่มกีารเก็บคาธรรมเนียมนัน้มหีลายสายทางดวยกนั โดยในปจจุบันนั้นมทีัง้

ประเภททางหลวงสัมปทานและทางหลวงพิเศษ โดยวิธเีก็บคาธรรมเนยีมนัน้โดยหลกัแลวทางหลวง

ทุกสายจะใชดานจัดเก็บซึ่งใชแรงงานมนุษย ซึ่งผูใชรถนัน้จะตองหยุดรถและชําระคาธรรมเนยีม แต

ในบางดานจะมีชองทางพิเศษสําหรับผูใชบัตรอิเลคโทรนิคในการผานได  ทางหลวงซึ่งจัดเก็บ

คาธรรมเนียมนั้นประกอบไปดวย 

2.2.1. ทางหลวงพิเศษซึง่ลงทุนโดยการทางพิเศษแหงประเทศไทย 

(ก). โครงการระบบทางดวนขั้นที่ 1 (ทางพเิศษเฉลิมมหานคร)   

(ข). ทางพเิศษสายรามอนิทรา – อาจณรงค (ทางพเิศษฉลองรัช)  

(ค). ทางพเิศษสายบางนา – ชลบุรี (ทางพิเศษบูรพาวถิี)  

(ง). ทางพิเศษสายบางปะอนิ - ปากเกร็ด (ทางพิเศษอุดรรัถยา)   

2.2.2. ทางหลวงพิเศษซึง่ลงทุนโดยเอกชนซึ่งไดรับสัมปทาน 

(ก). โครงการทางยกระดับดินแดง – ดินเมอืง โดยบริษทัดอนเมืองโทลลเวย จํากัด มกีาร

ลงนามเมื่อวันที่ 21 สงิหาคม 2532 มีอายสัุมปทาน 25ป นับแตวนัลงนาม36 

                                                  
36 วณิช จนิตโกวิท, อางแลวเชิงอรรถที่ 30, น.24. 
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(ข). โครงการระบบทางดวนขั้นที่ 2 (ทางพเิศษศรีรัช) โครงการระบบทางดวนขั้นที่ 2 นี้ 

จะมีโครงขายเชื่อมตอกับโครงการระบบทางดวนขัน้ที ่137 โดยเอกชนที่เปนคูสัญญาคือ บริษัททาง

ดวนกรงุเทพ จํากัด (มหาชน) มีการลงนามวันที่ 22 ธันวาคม 2521 โดยมีระยะเวลาสัมปทาน 30 ป 

2.2.3. ทางหลวงแผนดนิซึ่งจดัเก็บคาธรรมเนียมโดยกรมทางหลวง 

การจัดเก็บคาธรรมเนียมบนทางหลวงประเภทนี้มีไมมากนัก โดยทางหลวงที่จัดเก็บ

คาธรรมเนียมประกอบไปดวย สะพานมิตรภาพไทย-ลาว ซึ่งขามแมน้ําโขง เสียคาผานทางตามกฏ

กระทรวงฉบับที่ 18 (พ.ศ.2540) และทางหลวงพิเศษหมายเลข 36 สายกรุงเทพมหานคร – ระยอง 

ตอนกรุงเทพมหานคร – เมืองพทัยา เสยีคาธรรมเนยีมตามกฏกระทรวงฉบับที ่19 (2540) 

 

2.3. หลักการของการจัดเกบ็คาธรรมเนยีมการใชถนน 

 

2.3.1. ผูมหีนาที่เสยีคาธรรมเนียม 

ผูมีหนาที่เสียคาธรรมเนียมในใชรถยนตกค็ือผูที่ใชเสนทางนั้นๆนั่นเอง โดยคาธรรมเนียม

ดังกลาวจะเกบ็จากผูใชรถยนตโดยไมคํานงึวาผูนัน้จะเปนเจาของรถหรือไม เพราะเปนการจัดเก็บ

จากผูใชประโยชนในเสนทางนัน้ๆ ดังปรากฏในมาตรา 5 ของพระราชบัญญัติกําหนดการเก็บ

คาธรรมเนียมบนทางหลวงและสะพานซึง่บัญญัติวา  

มาตรา 5 “บุคคลใดใชยานยนตรบนทางหลวงหรือสะพานทีก่ําหนดใหเก็บคาธรรมเนยีม

ตามความในมาตรา 3 ตองเสียคาธรรมเนยีมตามอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวง”  

2.3.2. ฐานในการจัดเก็บคาธรรมเนียม 

การเก็บคาธรรมเนียมในการใชถนนของไทยในขณะนีม้ีเพียงประเภทเดียวคือ การเกบ็คา

ผานทางเทานัน้  ดังนัน้ฐานในการเก็บคาธรรมเนียมมเีพยีงลักษณะเดยีวก็คือประเภทของ

ยานพาหนะนัน่เอง โดยฐานในการแยกประเภทรถยนตนัน้จะใชขนาดของรถยนตเปนเครื่องจําแนก 

ซึ่งอาจจาํแนกไดหลายประเภทดวยกนั แตจะขอยกตัวอยางการจาํแนกที่ใชในการเก็บคาธรรมเนยีม

จากทางหลวงพิเศษ ทั้ง 6 สายซึง่จัดเก็บโดยการทางพิเศษแหงประเทศไทย ซึง่ทางพิเศษทัง้ 6 สาย

นั้นจาํแนกประเภทรถยนตทีต่องชําระคาธรรมเนียมแตกตางกนั 3 ประเภทคือ รถ 4 ลอ  รถตั้งแต 6 – 

10 ลอ และรถมากกวา 10 ลอข้ึนไป 

โดยรถทัง้ 3 ประเภทนี้จะเสยีคาธรรมเนยีมในอัตราที่แตกตางกัน รถ 4 ลอจะเสีย

คาธรรมเนียมต่ําที่สุด โดยรถตั้งแต 6-10 ลอและรถมากกวา 10 ลอ จะเสียคาธรรมเนียมสงูขึ้นเปน

ลําดับ ซึ่งเหตผุลที่จัดเก็บไมเทากันนั้นเนื่องจากในการกาํหนดคาธรรมเนียม ไดคํานงึถึงปจจยัหลกั

                                                  
37 เพิง่อาง, น.36. 



  42    

   

สองประการ คือขนาดของรถ และความสกึหรอที่รถยนตนั้นๆกอข้ึนแกถนน ซึ่งรถยนตที่มีขนาดใหญ 

ยอมจะใชพืน้ที่บนถนนมากกวารถยนตทีม่ีขนาดเล็ก อีกทัง้ดวยน้ําหนักที่มากกวาของรถยนต

ดังกลาวก็ยอมจะกอความเสียหายแกพื้นผิวจราจรมากกวารถยนตขนาดเล็ก นอกจากนี้รถขนาด

ใหญยังเคลื่อนที่ไดชากวารถขนาดเลก็ ทาํใหการจราจรในบริเวณทีม่ีรถขนาดใหญจาํนวนมากนัน้ 

เคลื่อนตัวไดชา ซึง่จําสงผลกระทบทางออมตางๆ เชนความสูญเปลาในเวลาของรวมใชถนน  การ

เพิ่มข้ึนของมลพิษทางอากาศและทางเสียงเปนตน  ซึ่งปจจัยเหลานี้ลวนสงผลใหคาธรรมเนียมที่เกบ็

แกรถขนาดใหญจึงมักจะสูงกวารถขนาดเล็กกวา 

2.3.3. อัตราคาธรรมเนยีม 

คาธรรมเนียมการใชถนนที่จดัเก็บในประเทศไทยนั้นมักจัดเก็บในอัตราเดียวในแตละฐาน

คาธรรมเนียม โดยอัตราที่จัดเก็บจะมากหรือนอยนัน้จะขึน้อยูกับระยะทางที่ผูใชรถนัน้ใชประโยชน

จากถนน ซึง่อตัรานี้จะจัดเกบ็ในอัตราคงทีโ่ดยแบงอัตราสูง ต่ํา ตามประเภทของรถ ดังจะกลาวถึง

อัตราคาธรรมเนียมทางพเิศษบางประเภทดังนี้38 

 

การเก็บคาธรรมเนียมการใชทางพิเศษ 
จําแนกตามประเภทรถ 

ประเภทรถ คาผานทาง 
(บาท) 

ทางพิเศษเฉลิมมหานคร 
(ระบบทางดวนขั้นที่ 1) ยกเวน ดานอาจณรงค 

1 (ไปบางนา) 

 

4 ลอ 

6 - 10 ลอ 

มากกวา 10 ลอ 

 

40 

60 

85 

ทางพิเศษฉลองรัช 
(ทางดวนสายรามอินทรา-อาจณรงค) ยกเวน

ดานตางๆ ดังนี้ 

 

4 ลอ 

6 - 10 ลอ 

มากกวา 10 ลอ 

 

30 

50 

70 

ดานลาดพราว  ดานพระราม 9-1 (ฉลองรัช) 

ดานพระราม 9-2  

4 ลอ 

6 - 10 ลอ 

มากกวา 10 ลอ 

20 

40 

60 

 

                                                  
38 การทางพิเศษแหงประเทศไทย, “ อัตราคาผานทาง “  

< http://www.eta.co.th/th/services/index.php?ID=2 >, กันยายน 2548. 



  43    

   

เมื่อพิจารณาอัตราคาธรรมเนียมนี้จะเหน็ไดวาเปนการชาํระคาธรรมเนยีมตามระยะทาง

ที่ใชทางพิเศษ หากใชทางพิเศษเปนระยะทางไกล คาธรรมเนียมที่ผูใชทางนั้นจะตองเสียก็จะสงูกวา

ผูใชทางระยะใกลกวา ซึง่เปนการสะทอนภาระที่เกิดจากการใชตามปริมาณการใชงานนั่นเอง 

 

3. การจัดสรรรายไดภาษีประจําปรถยนตและคาธรรมเนียมการใชถนน 

 

จะแยกกลาวเปนสองกรณีคือ การจัดสรรรายไดภาษีประจําปรถยนต และการจัดสรร

รายไดคาธรรมเนียมการใชถนน ดังนี ้

 

3.1. การจัดสรรรายไดภาษีประจําปรถยนต 

 

การจัดสรรรายไดภาษีประจาํปรถยนตนัน้จะกลาวรวมทัง้กรณีการจัดเก็บตาม

พระราชบัญญตัิรถยนตและพระราชบัญญตัิการขนสงทางบกไปในคราวเดียว เนื่องจากหลกัการ

สําคัญนั้นไมแตกตางกนั 

หนวยงานซึ่งจดัเก็บภาษีประจําปรถยนตนัน้คือกรมการขนสงทางบก ซึง่ไดรับโอนอํานาจ

หนาทีม่าจากกรมตํารวจ ตามพระราชบญัญัติโอนกิจการบริหารบางสวนของกรมตํารวจ 

กระทรวงมหาดไทยไปเปนของกรมการขนสงทางบก กระทรวงคมนาคม พ.ศ.2530  โดยเมื่อจัดเกบ็

ภาษีแลวมาตรา 41 แหงพระราชบัญญัติรถยนต39และมาตรา 85 แหงพระราชบัญญัติการขนสงทาง

บก40 กาํหนดใหรายไดจากภาษีประจําป เงนิเพิม่ หรือคาธรรมเนียมใดๆที่จัดเก็บไดนัน้ตกเปนของ

สวนทองถิ่น โดยหลักการจดัสรรนั้นพระราชบัญญัติรถยนตกาํหนดใหกระทรวงมหาดไทยจัดสรร 

สวนพระราชบญัญัติการขนสงทางบกนัน้กําหนดใหจงัหวัดจัดสรร  

                                                  
39 มาตรา 41 บญัญัติวา เงินภาษีประจําปรวมทัง้เงนิเพิม่และคาธรรมเนียมตาม

พระราชบัญญตัินี้ เวนแตคาธรรมเนียมแผนปายทะเบียนรถที่จัดเก็บไดในกรุงเทพมหานครใหตกเปน

รายไดของกรุงเทพมหานคร สวนในจังหวัดอ่ืนใหตกเปนรายไดขององคการบริหารสวนจังหวัด 

เทศบาลสุขาภบิาลในจงัหวัดนั้น เมืองพทัยา และราชการสวนทองถิ่นที่เรียกชื่ออยางอืน่ โดยให

กระทรวงมหาดไทยจัดสรรตามหลกัเกณฑและวิธีการที่กาํหนดในกฎกระทรวง. 
40 มาตรา 85 วรรคสองบัญญัติวา เงนิภาษีรถตามพระราชบัญญัตินี้ที่จัดเก็บไดใน

กรุงเทพมหานครใหตกเปนรายไดของกรุงเทพมหานคร สวนในจังหวัดอืน่ใหตกเปนรายไดของ

ราชการสวนทองถิ่นในจงัหวดันั้นโดยใหจงัหวัดจัดสรรตามหลักเกณฑและวิธีการทีก่ําหนดใน

กฎกระทรวง. 
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เมื่อจัดสรรแลวรายไดจากภาษีประจําปรถยนตสวนนี้จึงตกเปนงบประมาณของสวน

ทองถิน่ ซึ่งเปนอํานาจของสวนทองถิ่นในการใชงบประมาณดังกลาวตามความประสงค 

 

3.2. การจัดสรรรายไดคาธรรมเนียมการใชถนน 

 

จะแยกกลาวตามผูมหีนาที่จดัเก็บ โดยแบงเปน 3 กรณดีังนี ้

3.2.1. จัดเก็บโดยการทางพเิศษแหงประเทศไทย 

การทางพิเศษแหงประเทศไทยนั้น เปนหนวยงานที่ดําเนนิงานในรูปรัฐวิสาหกิจ การ

จัดสรรรายไดคาธรรมเนียมนั้นประกาศคณะปฏิวัติฉบับที่ 290 ไดกําหนดหลักเกณฑใหรายไดที่ไดรับ

จากการดําเนนิกิจการนัน้ตกเปนของการทางพิเศษแหงประเทศไทย ซึง่รายไดดังกลาวนี้เมื่อหัก

รายจายและจดัสรรเงินสํารอง รวมทัง้คาใชจายสวนใหญอันจําเปนในการขยายกิจการหรือลงทนุเพือ่

สรางทางที่ไดรับอนุมัติแลวเหลือเทาใดใหนําสงแกรัฐ41 

3.2.2. จัดเก็บโดยผูไดรับสัมปทาน 

ผูไดรับสัมปทานนั้นเปนนิตบิุคคลภายนอกซึ่งทําสัญญากับรัฐในการสรางทางสมัปทาน

และไดรับสิทธิในการจัดเกบ็คาธรรมเนียมภายใตเงื่อนไขที่รัฐกําหนด ดังนัน้รายไดจากการจัดเก็บ

ทั้งหมดจึงตกเปนของผูรับสัมปทานนั้นๆโดยไมมีการนําสงแกรัฐแตอยางใด เวนแตในสัญญาจะ

กําหนดไวเปนอยางอืน่ 

3.2.3. จัดเก็บโดยกรมทางหลวง 

พระราชบัญญตัิกําหนดคาธรรมเนียมการใชยานยนตรบนทางหลวงและสะพาน ได

กําหนดใหจัดสรรรายไดคาธรรมเนียมจากการใชทางหลวงและเงินคาปรับที่เกีย่วเนื่องนั้น อาจ

นําไปใชไดในกิจการเฉพาะอันเกี่ยวแกทางหลวงและสะพานซึ่งทําการเก็บคาธรรมเนยีมแหงนัน้ๆ 

โดยอาจใชในกิจการกอสราง ขยาย บูรณะ และบํารุงรักษาทางหลวงและสะพาน  การจัดใหมีสิ่ง

อํานวยความสะดวกตางๆ ที่เกีย่วกับการใชทางหลวงและสะพาน  งานสวนที่เกี่ยวกบัการจัดเก็บ

คาธรรมเนียม และการชดใชเงินกูในการกอสรางและขยายทางหลวงและสะพาน42 เทานัน้  

เงินที่ไดจากการจัดเก็บนี ้จึงถูกใชไปเฉพาะตามหลกัเกณฑทีก่ฏหมายกําหนดเทานัน้ 

                                                  
41 ประกาศคณะปฎิวัติ ฉบับที ่290 ขอ 38. 
42 มาตรา 6 แหงพระราชบัญญัติกําหนดคาธรรมเนียมการใชยานยนตรบนทางหลวงและ

สะพาน พ.ศ.2497. 
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